
 

平成２7年中の札幌市交通事故発生状況 

死者数：２6 人  
(前年比＋5 人) 

発生件数：5,253 件(前年比－566 件)  

負傷者数：6,058 人(前年比－573 人) 
※発生件数と負傷者数は集計の都合上、概数となっております。 

■類型別 
人対車両が１７人(６５％)で 

最も多い。 

※人対車両のうち、約 7 割（12 名）

が高齢者。 

 

【平成 27年中の死亡事故の特徴】 

■曜日別 
金曜日の事故が最も多く、次いで水

曜日・木曜日が多い。 

 

■年齢別 
７０歳以上の高齢者が１４人で半

数以上を占めている。 

※高齢者 14名のうち、12名が歩行者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※割合については、端数を四捨五入しているため、 

合計が 100％にならない場合があります。 

 

 

 

 

札幌市の交通安全 http://www.city.sapporo.jp/kotsuanzen/ 

 

札幌市の交通安全 http://www.city.sapporo.jp/kotsuanzen/ 

 

札幌市の交通安全 http://www.city.sapporo.jp/kotsuanzen/ 

新年あけましておめでとうございます。平成 28年の新春を迎え、皆様におかれましては益々ご清祥のこと

とお慶び申し上げます。 

 また、日ごろより、札幌市の交通安全運動の推進につきまして格別のご協力をいただき、心から感謝申し

上げます。 

 さて、平成 27年中の札幌市内における交通事故による死者数は 26人で、平成 26年に比べて 5人の増加と

なってしまったことは残念でなりません。 

 一方、人身交通事故の発生件数、負傷者数はともに平成 26年を下回り、10年連続で減少することができま

したことは、多くの地域の皆さまや関係機関・団体の皆さまが交通安全活動に直向きに取り組んでこられた

成果でありますので、今後とも悲惨な交通事故の確実な減少を目指してまいりたいと考えております。 

 市民の皆さまも、交通事故を他人事として考えるのではなく、自らの問題として受け止め、交通ルールを

守ることや、安全運転の励行に努めていただき、交通事故のない安心して住めるまちの実現に向けての各種

活動に、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 結びに、皆さまの益々のご活躍とご健勝をお祈り申し上げます。 

 

札幌市交通安全運動推進委員会 会長 秋元 克広 

高校生   

1人 4% 
30歳代   

2人 8% 

40～59歳  

6人 23% 

60～64歳  

3人 12% 

70歳以上 

14人 54% 人×車両   

17人 65% 自転車× 

車両   

3人 12% 

車両相互 

出会い頭   

1人 4% 

車両相互 

その他   

3人 12% 

車両単独  

 2人 8% 

 1  

 3  

 6   6  

 8  

 2  

0

2

4

6

8

10

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

人 


